1

证券代码：002081         证券简称：金螳螂          公告编号：2022-009

苏州金螳螂建筑装饰股份有限公司

关于为合并报表范围内子公司提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别风险提示：苏州金螳螂建筑装饰股份有限公司（以下简称“公司”）本次

对资产负债率超过 70%的合并报表范围内子公司担保的总额超过公司最近一期

经审计净资产的 50%。敬请投资者关注担保风险。

一、担保情况概述

苏州金螳螂建筑装饰股份有限公司（以下简称“公司”）第六届董事会第十二

次会议于 2022 年 4 月 28 日审议通过了《关于为合并报表范围内子公司提供担保

的议案》，决议为合并报表范围内子公司提供担保，合计担保总额不超过 136.1

亿元人民币，即单日最高担保余额不超过审议的担保额度，在上述额度内可滚动

使用。上述担保的申请期限为自股东大会审议通过之日起 1 年。具体每笔担保的

担保期限和担保方式以公司与银行签订相关担保协议为准。上述担保事项须提交

公司 2021 年度股东大会审议通过后方可生效。

二、被担保人基本情况

1、被担保人基本信息

（1）苏州美瑞德建筑装饰有限公司（简称“美瑞德”）

美瑞德成立于 1998 年 11 月，住所为苏州市吉庆街 121 号，法定代表人尤炯，

注册资本 13,700 万元，本公司持有其 100%的股权。主营业务为承接各类建筑室

内、室外装饰装修工程的设计、施工并提供相关的咨询服务；承接各类建筑幕墙

工程的设计、制作、安装及施工；承接机电设备安装工程和水电安装工程的制作、

安装及施工；承接金属门窗工程的制作、安装及施工；木制品制作；建筑石材加

工；承接城市园林绿化工程的设计、施工；承接消防工程的设计、施工；钢结构

件的设计、制造、销售及安装；承接建筑工程施工总承包工程的施工；承接城市

及道路照明工程的施工；承接园林古建筑工程的设计与施工；承接各类建筑室内、

 2

室外艺术品的设计、施工；软装配饰设计、施工；环境导视系统工程；销售：建

筑材料；自营和代理各类商品及技术的进出口业务。BIM 技术咨询、BIM 技术

开发及应用。

（2）苏州金螳螂幕墙有限公司（简称“金螳螂幕墙”）

金螳螂幕墙成立于 2003 年 7 月，住所为苏州吴中区临湖镇渡村工业园，法

定代表人严福海，注册资本 30,000 万元，本公司持有其 100%的股权。主营业务

为建筑幕墙、门窗、钢结构件、轻钢结构件的设计、生产、销售及安装；采光顶、

金属屋面的设计、销售及安装；建材销售；城市与道路照明工程的施工与安装；

自营和代理各类商品及技术的进出口业务。

（3）金螳螂精装科技（苏州）有限公司（简称“精装科技”）

精装科技成立于 2010 年 4 月，住所为苏州工业园区娄葑镇民生路 5 号，法

定代表人傅世红，注册资本 9000 万元人民币，本公司控股子公司金螳螂装配科

技（苏州）有限公司持有其 100%的股权。主营业务为建筑装修工程技术开发；

承接建筑室内外装饰装修工程的施工及设计；承接公用、民用建设项目的水电设

备安装；建筑装饰设计咨询服务；承接建筑幕墙工程的设计、安装及施工；承接

金属门窗工程的施工；承接机电设备安装工程的安装；承接城市园林绿化工程的

设计与施工；承接消防设施工程的设计与施工；民用、公用建筑工程设计；承接

钢结构工程施工；承接轻型钢结构工程设计；电子商务技术开发；计算机领域内

的技术咨询服务、网络技术咨询、网络工程；市场调研、企业管理咨询、商务咨

询、财务咨询；婚庆服务、清洁服务；销售：建筑装饰材料、陶瓷制品、卫生洁

具、家具、家纺家饰、装饰品、家用电器、日用百货、电动工具、健身器材、音

响设备、酒店设备、暖通设备、净水设备。

（4）金螳螂装配科技（苏州）有限公司（简称“金螳螂装配科技”）

金螳螂装配科技成立于 2015 年 9 月，住所为苏州工业园区金尚路 89 号，法

定代表人傅世红，注册资本 27000 万元，本公司持有 70%股权。主营业务为许可

项目：建设工程设计；消防设施工程施工；各类工程建设活动；住宅室内装饰装

修；施工专业作业；工程造价咨询业务（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）一般项目：技术服务、技

术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；市场调查（不含涉外调查）；

信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；土石方工程施工；园林绿化工程施

工；对外承包工程；建筑材料销售；新型陶瓷材料销售；家具零配件销售；建筑

https://www.qcc.com/pl/pr17448675ffade20010fef55d4f9cd9.html
https://www.qcc.com/pl/pr17448675ffade20010fef55d4f9cd9.html

 3

装饰材料销售；建筑用金属配件销售；地板销售；家用电器安装服务；建筑陶瓷

制品销售；专业设计服务；家具安装和维修服务；家具销售；日用品批发；特种

陶瓷制品销售；卫生陶瓷制品销售；音响设备销售；物联网技术研发；家用电器

销售；物联网技术服务；新材料技术研发；新材料技术推广服务；科技推广和应

用服务；轻质建筑材料制造；轻质建筑材料销售；节能管理服务；机械设备销售。

（5）苏州金螳螂园林绿化景观有限公司（简称“金螳螂景观”）

金螳螂景观成立于 2009 年 9 月，住所为苏州工业园民生路 5 号，法定代表

人张军，注册资本 15,000 万元，本公司持有其 90%的股权，本公司全资子公司

苏州金螳螂医疗科技有限公司持有其 10%股权。主营业务为城市园林绿化工程的

设计与施工、园林古建筑工程的设计与施工；承接市政工程、环保工程；建筑工

程设计；环境检测服务、测绘服务、工程管理咨询、城乡规划咨询。

（6）金螳螂供应链管理（苏州）有限公司（简称“金螳螂供应链”）

金螳螂供应链成立于2015年11月，住所为苏州工业园区金尚路89号，法定代

表人为陈晓峰，注册资本为5000万人民币元，本公司全资子公司金螳螂家数字科

技（苏州）有限公司持有其100%股权，主营业务为供应链管理及咨询、供应链

软件研发、物流信息咨询；销售：建筑材料、室内外装饰材料、陶瓷制品、卫生

洁具、家具、家纺用品、室内外装饰用品、家用电器、日用百货、电动工具、健

身器材、音响设备、酒店设备、机械设备、体育用品、工艺礼品、计算机、计算

机软件及辅助设备、电子产品、通讯设备、玩具、服装服饰、鞋帽、针纺织品、

文化用品，从事上述商品的进出口业务；承接：建筑工程、室内外装饰工程、水

电安装工程；婚庆服务、保洁服务、文化艺术交流活动策划、经济贸易咨询、摄

影服务、翻译服务、婚介服务、会务服务、展览展示服务、图文设计制作、汽车

租赁服务、电子商务技术开发、计算机网络技术开发及技术咨询、市场调查、企

业管理咨询、商务信息咨询、财务信息咨询。

（7）苏州金螳螂软装艺术有限公司（简称“软装艺术”）

软装艺术公司成立于 2016 年 7 月，住所为苏州太湖国家旅游度假区孙武路

2993 号文创中心一号楼 ，法定代表人为张为，注册资本为 5,000 万人民币元，

本公司持有其 100%的股权，主营业务为文化活动服务；陈设艺术设计培训（不

含国家统一认可的职业证书类培训）；文化艺术咨询与设计；文艺创作与表演；

室内软装工程设计与施工；浮雕、雕塑、壁画的设计、制作与安装；家居饰品与

配件（含家具、窗帘布艺、地毯、灯具）的设计与销售；环境导视系统、视觉识

https://www.qcc.com/firm/511be3f9c01b92516d42edcc5f006090.html
https://www.qcc.com/firm/18cf71343b19bc5acf5932f0bb4ee66e.html
https://www.qcc.com/firm/18cf71343b19bc5acf5932f0bb4ee66e.html

 4

别系统设计、开发与制作；标识标牌设计、制作与施工；室内外装饰装修工程设

计咨询、设计与施工；环境景观工程艺术咨询、设计与施工；城市公共艺术设施

设计、开发与制作；市政公共设施工程施工；工艺绘画；书画装裱；工艺品及其

包装的研发、设计、制作、销售与租赁；发布国内各类广告；自营和代理各类商

品及技术的进出口业务。许可项目：住宅室内装饰装修，一般项目：专业设计服

务。

（8）新加坡金螳螂有限公司（简称“新加坡金螳螂”）

新加坡金螳螂有限公司成立于 2012 年 11 月，注册资本为 1 美元，本公司持

有其 100%的股权。主营业务为承接各类室内外装饰设计、幕墙设计及建筑设计；

承接各类室内装饰工程、各类幕墙工程及机电安装工程。

（9）HBA HOLDINGS PTE.LTD.（简称“HBA”）

HBA 成立于 2018 年 9 月年，注册地在新加坡，注册资本 25,296.44 万美元，

本公司全资子公司新加坡金螳螂有限公司持有其 84.77%股权。主营业务为其他

控股公司。

（10）苏州集加材料有限公司（简称“集加材料”）

集加材料成立于 2016 年 5 月，住所为苏州工业园区金尚路 89 号，法定代表

人王爱民，注册资本 5000 万人民币元，本公司持有其 100%的股权。主营业务为

研发、销售：建筑材料、建筑装饰材料、幕墙材料、景观材料、木材及木制品、

石材、钢材、金属制品、陶瓷制品、卫生洁具、家具、家纺家饰、装饰品、家用

电器、日用百货、电动工具、健身器材、音响设备、酒店设备、暖通设备、净水

设备、照明设备、自动门、墙壁开关、棉纺织品、酒店宾馆用品、皮革制品、花

木盆景、纸制品、五金交电、水暖器材、制冷设备、工艺品、电线电缆并从事上

述商品的进出口业务；企业管理咨询；国内货运代理、道路普通货物运输、仓储

服务（不含冷库）、人力搬运装卸服务。

（11）苏州美瑞德建筑材料有限公司（简称“美瑞德建材”）

美瑞德建材成立于 2017 年 7 月，住所为苏州工业园区金尚路 89 号，法定代

表人朱兴泉，注册资本 1000 万人民币元，本公司全资子公司苏州美瑞德建筑装

饰有限公司 100%的股权。主营业务为研发、销售:建筑材料、装饰材料、木材及

木制品、石材、钢材、金属制品、陶瓷制品、卫生洁具、家具、家纺、饰品、家

用电器、日用百货、电动工具、健身器材、音响设备、酒店设备、暖通设备、净

水设备、照明设备、自动门、墙壁开关、棉纺织品、酒店用品、皮革制品、花木

 5

盆景、纸制品、五金交电、水暖器材、制冷设备、消防器材、工艺品、电线电缆;

从事上述商品的进出口业务;企业管理咨询;国内货运代理、道路普通货物运输、

仓储服务(不含冷库)、人力搬运装卸服务。

（12）苏州金螳螂建设工程管理有限公司（简称“金螳螂建管”）

金螳螂建管成立于2014年10月，住所为苏州工业园区金尚路89号，法定代表

人为施国平，注册资本为50,000万元，本公司持有其100%的股权，主营业务为许

可项目：各类工程建设活动（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动，具体经营项目以审批结果为准）一般项目：工程管理服务；园林绿化

工程施工；物联网技术研发；物联网技术服务；计算器设备销售；软件开发；信

息系统集成服务；电子产品销售；组织文化艺术交流活动；信息咨询服务（不含

许可类信息咨询服务）；物业管理；专业设计服务。

（13）金螳螂市政工程建设（贵州）有限公司（简称“金螳螂市政”）

金螳螂市政成立于2017年9月，住所为贵州省都匀市马鞍山安置房 B 区1栋

三层，法定代表人为赵一凡，注册资本为10,000万元，本公司持有其100%的股权，

主营业务为市政工程、园林绿化工程、建筑安装工程、建筑幕墙工程、钢结构工

程、桥梁工程、隧道工程、水利水电工程、土石方工程、室内外装饰工程的施工；

管道、建筑智能化设备、城市照明设备、机电设备、消防设备的安装；劳务分包。

（14）苏州土木文化中城建筑设计有限公司（简称“土木文化设计”）

土木文化设计成立于2006年5月，住所为苏州市相城区高铁新城南天成路12

号土木同润大厦9楼，法定代表人为钱铖，注册资本为300万人民币元，本公司持

有其70%的股权，鲁祖统持有其7.575%的股权，林森持有其7.575%的股权，沈文

伟持有其7.425%的股权，陈必荣持有其7.425%的股权。主营业务为建筑工程及

景观规划、设计；装饰装潢设计，岩土工程设计；建设工程总承包；建设工程项

目管理及相关技术咨询服务；销售建筑材料。

（15）苏州金螳螂医疗科技有限公司（简称“金螳螂医疗科技”）

金螳螂医疗科技成立于 2018 年 6 月，住所为苏州市相城区高铁新城南天成

路 88 号天成信息大厦 601-A48 室，法定代表人陈磊，注册资本 10,000 万人民币

元，本公司持有其 100%的股权。主营业务为许可项目：第三类医疗器械经营；

特种设备安装改造修理；建设工程施工；建设工程设计；住宅室内装饰装修；文

物保护工程施工；电气安装服务；燃气燃烧器具安装、维修；建设工程勘察；水

利工程建设监理；建筑智能化系统设计；建设工程监理；文物保护工程设计（依

https://www.qcc.com/pl/pfb05d6e950376e1d1ee6e318ebfae1e.html

 6

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批

结果为准）一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；第一类医疗器械销售；第二类医疗器械销售；对外承包工程；住宅水

电安装维护服务；家具安装和维修服务；建筑材料销售；建筑装饰材料销售；金

属门窗工程施工；普通机械设备安装服务；园林绿化工程施工；工程管理服务。

（16）斯里兰卡：峰峦金螳螂合资有限公司（简称“斯里兰卡金螳螂”）

斯里兰卡金螳螂成立于 2016 年 11 月，注册资本为 1,000 斯里兰卡卢比。斯

里兰卡金螳螂共有董事 5 名，公司派驻 3 名董事，并由公司合并其报表。公司持

有其 50%的股权，峰峦建筑有限公司持有其 50%的股权，主营业务为承接各类

建筑室内、室外装修装饰工程的设计及施工；建筑装饰设计咨询、服务，承接各

类型建筑幕墙工程的设计、安装及施工；承接公用、民用建设项目的水电设备安

装；承接城市园林绿化工程的设计和施工；承接金属门窗工程的加工和施工。

（17）金螳螂（国际）建筑装饰有限公司（简称“金螳螂国际”）

金螳螂（国际）成立于 2013 年 9 月，注册资本为 1,000 万港元。本公司持

有其 100%的股权。主营业务为承接各类建筑室内、室外装修装饰工程的设计及

施工；建筑装饰设计咨询、服务，承接各类型建筑幕墙工程的设计、安装及施工；

承接公用、民用建设项目的水电设备安装；承接城市园林绿化工程的设计和施工；

承接金属门窗工程的加工和施工。

（18）金螳螂国际发展有限公司（简称“金螳螂国际发展”）

金螳螂国际发展成立于 2016 年 9 月，注册资本为 50 万新元。本公司全资子

公司金螳螂（国际）持有其 100%的股权。主营业务为承接项目室内装修及后期

延伸施工总承包，承接建筑材料、加工成品贸易。

（19）Gold Mantis HK Construction Decoration Limited（简称“金螳螂香港”）

金螳螂香港成立于 2017 年 11 月，注册资本 10000 港元，本公司全资子公司

金螳螂（国际）建筑装饰有限公司持有其 100%的股权。主营业务为承接各类建

筑室内、室外装修装饰工程的设计及施工；建筑装饰设计咨询、服务，承接各类

型建筑幕墙工程的设计、安装及施工；承接公用、民用建设项目的水电设备安装；

承接城市园林绿化工程的设计和施工；承接金属门窗工程的加工和施工。

（20）金螳螂（菲律宾）建筑有限公司（简称“菲律宾金螳螂”）

菲律宾金螳螂成立于 2018 年 6 月，注册资本 22.05 万美元，本公司全资子

公司金螳螂（国际）建筑装饰有限公司 100%的股权。主营业务为内装，安装，

 7

智能化，材料进出口，幕墙。

（21）金螳螂（越南）建筑有限公司（简称“越南金螳螂”）

越南金螳螂成立于 2017 年 5 月，注册资本为 68.1 亿越南盾，本公司的全资

子公司金螳螂（国际）持有其 100%的股权。主营业务为室内设计；相关建筑业

务与技术服务；房屋建造；水暖；其他建筑业务，智能化等；室内装饰；其他专

项。

（22）金螳螂（柬埔寨）建筑装饰有限公司（简称“柬埔寨金螳螂”）

柬埔寨金螳螂成立于 2015 年 12 月，注册资本为 100 万美元，本公司的全资

子公司金螳螂（国际）持有其 100%的股权。主营业务为承接各类建筑室内、室

外装修装饰工程的设计及施工；建筑装饰设计咨询、服务，承接各类型建筑幕墙

工程的设计、安装及施工；承接公用、民用建设项目的水电设备安装；承接城市

园林绿化工程的设计和施工；承接金属门窗工程的加工和施工。

（23）苏州金螳螂建设工程有限公司（简称“建设工程”）

建设工程成立于 2022 年 3 月，住所为苏州市西环路 888 号，法定代表人唐

治臻，注册资本为 50,000 万人民币元，本公司持股 100%股权。主营业务为许可

项目：建设工程施工；建设工程设计；住宅室内装饰装修；文物保护工程施工；

建筑智能化系统设计；建设工程监理；文物保护工程设计；电气安装服务；燃气

燃烧器具安装、维修；建设工程勘察；水利工程建设监理；第三类医疗器械经营；

施工专业作业；地质灾害治理工程施工；对外劳务合作；建筑劳务分包；输电、

供电、受电电力设施的安装、维修和试验；特种设备安装改造修理（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）

一般项目：专业设计服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；对外承包工程；住宅水电安装维护服务；家具安装和维修服务；

建筑材料销售；建筑装饰材料销售；金属门窗工程施工；建筑用石加工；普通机

械设备安装服务；园林绿化工程施工；工程管理服务；货物进出口；第一类医疗

器械销售；第二类医疗器械销售；工艺美术品及礼仪用品制造（象牙及其制品除

外）；工艺美术品及礼仪用品销售（象牙及其制品除外）；广告制作；广告设计、

代理；针纺织品销售；体育场地设施工程施工；土石方工程施工；消防技术服务；

家具销售；消防器材销售。

（24）金螳螂建筑装配科技（海南）有限公司（简称“海南装配科技”）

海南装配科技成立于 2021 年 9 月，住所为海南省澄迈县老城镇高新技术产

https://www.qcc.com/pl/pr21a79f8d9f9332142f381cf060a6c4.html
https://www.qcc.com/pl/pr21a79f8d9f9332142f381cf060a6c4.html

 8

业示范区海南生态软件园孵化楼四楼 2001 号，法定代表人汪建垚，注册资本为

2000 万人民币元，本公司持股 65 %股权。主营业务为许可项目：施工专业作业；

建设工程施工；住宅室内装饰装修；建设工程设计；消防设施工程施工；工程造

价咨询业务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）一般

项目：承接总公司工程建设业务；工程管理服务；技术服务、技术开发、技术咨

询、技术交流、技术转让、技术推广；市场调查（不含涉外调查）；信息咨询服

务（不含许可类信息咨询服务）；土石方工程施工；园林绿化工程施工；对外承

包工程；建筑材料销售；新型陶瓷材料销售；家具零配件销售；建筑装饰材料销

售；建筑用金属配件销售；地板销售；家用电器安装服务；建筑陶瓷制品销售；

专业设计服务；家具安装和维修服务；家具销售；日用品批发；特种陶瓷制品销

售；卫生陶瓷制品销售；音响设备销售；物联网技术研发；家用电器销售；物联

网技术服务；新材料技术研发；新材料技术推广服务；科技中介服务；轻质建筑

材料制造；轻质建筑材料销售；节能管理服务；机械设备销售。

（25）苏州华丽金饰建筑装饰有限公司（简称“华丽金饰”）

华丽金饰成立于 2018 年 7 月，住所为苏州工业园区金尚路 89 号，法定代表

人叶剑，注册资本为 2000 万元人民币，本公司持股 60 %股权。主营业务为承接：

室内外建筑装修装饰工程、水电设备安装工程、消防工程、机电设备安装工程、

幕墙工程、金属门窗安装工程、环境导视系统工程；木制品加工；石材加工。

（26）西安市高新区金创商业运营管理发展有限责任公司（简称“西安金创”）

西安金创成立于 2017 年 8 月，住所为陕西省西安市高新区高新二路 9 号庆

安园区 2 号楼 10203 室，法定代表人金岗，注册资本为 6506.17 万元人民币，本

公司持股 90 %股权。主营业务为物业管理；基础设施项目设计、建设及维护。

经查询，以上被担保人均不属于失信被执行人。

2、被担保人主要财务数据

（1）2021 年度（已经审计）

单位：万元

序

号
公司名称

2021-12-31 2021 年度

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润

1 美瑞德 364,987.31  358,374.63  6,612.68  309,566.65  -139,159.39

2 金螳螂幕墙 253,129.54  172,542.52  80,587.01  119,846.67  -11,787.15

3 精装科技 185,673.52  135,254.69  50,418.83  176,850.16  7,984.42

4 金螳螂装配科技 192,794.28  135,313.26  57,481.02  179,827.69  32,442.35

https://www.qcc.com/pl/pf32f5fad2161b8bdb22c0608db5ef00.html

 9

序

号
公司名称

2021-12-31 2021 年度

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润

5 金螳螂景观 247,325.80  177,138.03  70,187.77  114,497.16  2,186.06

6 金螳螂供应链 15,235.23  15,672.79  -437.56  18,988.94  -1,142.08

7 软装艺术 15,617.14  9,473.07  6,144.07  9,263.66  -829.63

8 新加坡金螳螂 108,855.83  67,576.88  41,278.95  71,925.90  -22,578.55

9 HBA 95,294.56  49,442.92  45,851.65  71,925.90  2,415.35

10 集加材料 59,214.88  56,127.18  3,087.70  134,057.76  146.91

11 美瑞德建材 2,516.67  1,980.75  535.92  17,808.38  270.22

12 金螳螂建管 51,334.39  0.05  51,334.34           -    -111.60

13 金螳螂市政 54,365.61  36,506.39  17,859.22  4,856.38  -438.24

14 土木文化设计 1,771.59  1,072.10  699.49  2,570.90  32.67

15 金螳螂医疗科技 2,651.07  1,800.65  850.42  1,194.25  647.54

16 斯里兰卡金螳螂 1,182.74  1,049.41  133.33  103.45  38.35

17 金螳螂国际 42,897.37  8,519.00  34,378.38  15,591.22  5,488.09

18 金螳螂国际发展 1,537.28  333.16  1,204.12  834.69  136.68

19 香港金螳螂 9,799.10  9,617.59  181.51  1,045.87  -913.97

20 菲律宾金螳螂 3,340.92  2,043.00  1,297.92           -    28.73

21 越南金螳螂 2,984.36  1,529.66  1,454.69           -    -192.98

22 柬埔寨金螳螂 144.76  240.43  -95.67  205.41  20.53

23 金螳螂建工          -             -            -             -    -

24 海南装配科技 1,734.96  207.39  1,527.58  168.05  -122.42

25 华丽金饰 6,001.61  4,313.50  1,688.11  511.32  513.55

26 西安金创 37,610.11  29,842.74  7,767.37  4,607.45  650.74

(2)2022 年第一季度（未经审计）

序

号
公司名称

2022-3-31 2022 年第一季度

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润

1 美瑞德 343,931.25  334,072.29  9,858.97  39,553.74  3,246.29

2 金螳螂幕墙 248,403.27  167,540.07  80,863.20  44,314.67  276.19

3 精装科技 166,711.13  115,020.57  51,690.57  25,002.19  1,271.74

4 金螳螂装配科技 173,847.16  115,086.49  58,760.67  25,024.31  1,279.65

5 金螳螂景观 223,716.04  152,136.68  71,579.36  8,794.60  1,391.59

6 金螳螂供应链 11,210.00  11,495.72  -285.71  2,703.17  151.85

7 软装艺术 14,694.14  8,491.20  6,202.94  2,279.32  58.87

8 新加坡金螳螂 108,370.14  66,481.41  41,888.73  16,319.37  265.33

9 HBA 93,845.95  47,348.16  46,497.79  16,319.37  321.53

10 集加材料 49,734.97  46,620.64  3,114.33  21,940.04  26.63

11 美瑞德建材 2,015.60  1,426.91  588.69  2,967.87  52.76

12 金螳螂建管 51,307.37  -    51,307.37  -    -26.97

13 金螳螂市政 54,769.51  37,139.89  17,629.63  3,899.98  -229.60

14 土木文化设计 1,516.26  775.91  740.35  399.52  40.86

15 金螳螂医疗科技 3,218.25  2,475.55  742.70  -0.37  -107.72

 10

序

号
公司名称

2022-3-31 2022 年第一季度

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润

16 斯里兰卡金螳螂 951.33  707.83  243.49  15.46  187.31

17 金螳螂国际 42,790.38  8,509.32  34,281.06  2,718.22  469.99

18 金螳螂国际发展 1,468.94  328.57  1,140.37  81.92  -57.57

19 香港金螳螂 9,684.59  9,684.38  0.21  144.30  -180.62

20 菲律宾金螳螂 2,917.35  1,996.20  921.15  -    -351.35

21 越南金螳螂 2,346.10  1,239.80  1,106.30  -    -73.78

22 柬埔寨金螳螂 662.82  451.26  211.56  624.53  133.70

23 金螳螂建工 -    -    -    -    -

24 海南装配科技 2,357.45  567.69  1,789.76  451.08  -87.81

25 华丽金饰 4,116.68  2,171.42  1,945.26  -    257.15

26 西安金创 36,974.10  29,047.90  7,926.21  1,197.08  158.84

3、本次担保情况的预计

序

号
被担保方

担保方持股

比例

被担保

方最近

一期经

审计资

产负债

率

截至目前担

保余额（万

元）

本次审议担

保额度（万

元）

担保额

度占上

市公司

最近一

期净资

产比例

是否

关联

担保

1 美瑞德 直接 100% 98.19% 234,900 380,000 34.21% 否

2 金螳螂幕墙 直接 100% 68.16% 286,600 360,000 32.41% 否

3 精装科技 间接 100% 72.85% 82,050 120,000 10.80% 否

4 金螳螂装配科技 直接 70% 70.19% 0 10,000 0.90% 否

5 金螳螂景观 直接 100% 71.62% 88,000 150,000 13.50% 否

6 金螳螂供应链 间接 100% 102.87% 11,000 8,000 0.72% 否

7 软装艺术 直接 100% 60.66% 2,000 10,000 0.90% 否

8 新加坡金螳螂 直接 100% 62.08% 19,411.38 30,000 2.70% 否

9 HBA 间接 84.77% 51.88% 0 10,000 0.90% 否

10 集加材料 直接 100% 94.79% 0 50,000 4.50% 否

11 美瑞德建材 间接 100% 78.71% 0 20,000 1.80% 否

12 金螳螂建管 直接 100% 0.00% 0 10,000 0.90% 否

13 金螳螂市政 直接 100% 67.15% 0 10,000 0.90% 否

14 土木文化设计 直接 70% 60.52% 0 10,000 0.90% 否

15 金螳螂医疗科技 直接 100% 67.92% 0 10,000 0.90% 否

16 斯里兰卡金螳螂 直接 50% 88.73% 0 10,000 0.90% 否

17 金螳螂国际 直接 100% 19.86% 0 20,000 1.80% 否

18 金螳螂国际发展 间接 100% 21.67% 0 10,000 0.90% 否

19 香港金螳螂 间接 100% 98.15% 0 10,000 0.90% 否

20 菲律宾金螳螂 间接 100% 61.15% 0 10,000 0.90% 否

21 越南金螳螂 间接 100% 51.26% 0 10,000 0.90% 否

22 柬埔寨金螳螂 间接 100% 166.09% 0 10,000 0.90% 否

23 金螳螂建工 直接 100% - 0 40,000 3.60% 否

 11

24 海南装配科技 直接 65% 11.95% 0 40,000 3.60% 否

25 华丽金饰 直接 60% 71.87% 0 10,000 0.90% 否

26 西安金创 直接 90% 79.35% 0 3,000 0.27% 否

注：截至本公告披露日，本次审议的预计担保总额度内，含有经历次股东大

会审议批准但尚未履行完毕的担保余额。

三、担保协议的主要内容

1、担保类型

公司对子公司的担保事项包括融资性担保与非融资性担保。融资性担保主要

包括公司为境内外子公司的银行或其它金融机构融资业务等提供的担保。非融资

性担保指不直接与货币资金有关的经济担保活动，主要包括项目履约等业务的担

保等。

2、被担保公司及额度

担保方：公司

被担保方：公司合并报表范围内的子公司

公司拟为合并报表范围内的子公司提供担保，合计担保总额不超过136.1亿

元人民币，即单日最高担保余额不超过审议的担保额度，在上述额度内可滚动使

用。该担保额度占公司2021年末经审计净资产的122.49%，占公司2021年末经审

计总资产的比例为35.66%。其中：

（1）公司拟为子公司美瑞德等25家公司申请授信额度提供担保，合计担保

总额不超过135.8亿元人民币，即单日最高担保余额不超过审议的担保额度，在

上述额度内可滚动使用。

（2）公司拟为子公司西安金创所签订的合同承担连带保证责任，并对西安

金创不履行合同义务行为承担连带保证责任，担保金额不超过0.3亿元人民币，

即单日最高担保余额不超过审议的担保额度，在上述额度内可滚动使用。

3、担保方式：连带责任担保。

4、担保期限：上述担保的申请期限为自股东大会审议通过之日起1年。具体

每笔担保的担保期限和担保方式以公司与银行签订相关担保协议为准。授权公司

管理层在上述担保额度内具体实施相关业务，授权公司董事长签署担保相关协

议。

四、董事会意见

 12

1、提供担保的原因

公司对上述子公司提供担保是根据子公司经营目标及资金需求情况确定的，

有利于提高融资效率、降低融资成本，保证各子公司的正常生产经营有充足的资

金来源，符合公司发展战略。

2、对担保事项的风险判断

上述子公司均为公司合并报表范围内的子公司，公司能控制其经营和财务。

上述子公司经营正常，资信良好，公司为其提供授信担保的财务风险处于公司可

控的范围之内，少数股东未提供反担保。同时，公司将通过完善担保管理、加强

财务内部控制、监控被担保人的合同履行、及时跟踪被担保人的经济运行情况，

降低担保风险。本次担保不会损害公司利益。

五、累计担保数量和逾期担保的数量

本次拟提交公司股东大会审议的担保事项全部生效后，公司累计对外担保金

额不超过人民币 1,391,000 万元，占公司 2021 年末经审计总资产的 36.44%。截

至本次公告披露日，公司实际累计担保余额合计 723,961.38 万元，占公司 2021

年末经审计净资产的 65.17%，均为对合并报表范围内的子公司提供的担保。公

司及子公司无逾期对外担保、无涉及诉讼的对外担保及因担保被判决败诉而应承

担损失的情形。

六、备查文件

1、公司第六届董事会第十二次会议决议；

2、公司第六届监事会第十二次会议决议；

3、独立董事对第六届董事会第十二次会议相关事项的独立意见。

特此公告。

苏州金螳螂建筑装饰股份有限公司

董事会

二〇二二年四月三十日